Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº _______/2025

NDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUE DETERMINE AO
SETOR COMPETENTE A CONSTRUÇÃO DE
UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) NO
BAIRRO ALTO DE SÃO MANOEL. A UBS
DEVERÁ SER LOCALIZADA ENTRE AS
AVENIDAS PRESIDENTE DUTRA E GENERAL
PÉRICLES, E AS RUAS FRANCISCO MOTA,
FILGUEIRA FILHO, PEDRO CIARLINI,
DELMIRO ROCHA, OLINDA, DA HARMONIA E
AO RIO MOSSORÓ.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro
Alto de São Manoel, especificamente na área delimitada entre as Avenidas Presidente Dutra e General Péricles; e
as Ruas Francisco Mota, Filgueira Filho, Pedro Ciarlini, Delmiro Rocha, Olinda, da Harmonia e ao Rio Mossoró. A
implementação dessa unidade de saúde visa atender à crescente demanda por serviços de saúde básicos nesta
região.

A construção da UBS é essencial para garantir a melhoria no acesso a serviços de saúde, proporcionando
atendimento de qualidade e reduzindo a necessidade de deslocamento dos moradores para outras áreas.

A localização estratégica da UBS permitirá atender de forma mais eficaz às necessidades locais, considerando o
crescimento populacional e a falta atual de serviços de saúde na área.

Portanto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine à Secretaria competente a elaboração de um
projeto e a construção de uma Unidade Básica de Saúde no bairro Alto de São Manoel, atendendo aos critérios de
localização mencionados, visando beneficiar a comunidade e promover o bem-estar coletivo.

Mossoró/RN, 26 de maio de 2025.

__________________________________________
Kayo Freire

Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br